Litteræ quas Gorisius mihi à te attulit fidem faciunt, quam Batavorum oppido novâ nuper in speculâ pedes oculosque, nunc etiam manum, calamum atque animum faventem verèque Batavum prolixè probes. Elegantissimi carminis apographum Nobili Weldereno, qui ista relligiosè colligit, tradidi. Plures nostratium ejus sibi copiam fieri deposcunt, omnes mecum gravitatem et argutias mirantur et deprædicant. Nonnullis à

scribendo deterrebit, video, tanti calami splendor; alii, quos ardentius vestrum adflavit, ab eo animum sumunt; magnâque laudis in parte ponunt Hugenio Barlæoque ducibus jungi. Novi, cui fistula antehac cerâ nunquam juncta fuit, cantare nunc paratum.

De structurâ rectè mones. Et quid mirum summo si nonnihil imum discrepet? Idæa operis cum ipsâ structurâ sub | b | manu ferè nata est, tantus ardor architectos agebat. Primum de uno, mox de altero supra quod planities sterneretur tabulato, postremum et de gradibus ad latus, turriculæ formâ, supra planitiem educendis deliberatum fuit; quanquam vicino in muro incisum legeretur tralaticum illud: ‘Qui struit in calle, multos, etc.’

Vox *Bel-vedère*, si ipsam spectes, politioribus Hetruscis nec olim probata fuit, neque adhuc satis, ut opinor, probatur. À Farnesio tamen, vel ante illum, ab Italis de nostro hoc prospectu usurpatam accepimus, ad exemplum illius speculæ, puto, quam Romanum vulgus eâdem voce nominat. Voces ut nummi usu valent et placent scopi novitate. Si scriptionem notasti? U pro V ab Italâ, sed parum peritâ manu, qualem in Italico epigrammate vidisti pictum, lapidicidæ erroris causa fuit. Error a pluribus pridem notatus, duarum apicum ablatione corrigetur. Titulum ad excubiarum stationem, cujus superliminari impositus est, referunt. Cum enim nuper omnibus excubiarum domibus suos titulos adscripsissent, et huic veterem à lapideâ mole antiquarii nostri cognominationem adposuissent, plerique illo antiquato hunc, quo ista valli pars omnibus notuit, substituendum excubiarumque domui inscribendum judicarunt.

Sed longior sum quam oportuit. Speculam ipsam proprius aliquando et in illa temetipsum spectabis, spero. Interim vale, vir perillustris, cum Nobile Constantino et reliquis Hugenis multos in annos et nobis fare. Scribo Noviomagi, Pridie Nonas Januarias Julianos Anno Christi MDCXLVII.

Vertaling

Aan de edele en beroemde heer Constantijn Huygens, ridder, heer van Zuilichem en raad en secretaris van Zijne Hoogheid de prins van Oranje, enz.,

te Den Haag.

Door een vriendenhand gebracht.

Johannes Smith groet de beroemde heer Constantijn Huygens, heer van Zuilichem, enz.